
42 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 19 de junho de 2017  

  MUNICÍPIO DE CANELA 
 Prefeito: CONSTANTINO ORSOLIN 

 End: Rua Dona Carlinda, 455 
 Canela/RS - 95680-000 

  SÚMULAS 
   

 ATO FORMAL DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO  
 POR DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATO NÚMERO 091/2017 

   
 Acolhendo as razões expostas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, autorizo, 
com fundamento no processo judicial nº 041/5.09.0000018-4, a contratação direta por Dispensa de 
Licitação, para contratação de empresa para prestação de serviços de Proteção Social de Alta Com-
plexidade, acolhimento institucional em casas-lares, de forma ininterrupta (24 horas), para pessoas 
idosas e/ou para pessoas com defi ciências físicas, psíquicas ou intelectuais a partir de 18 anos de 
idade, em regime de abrigo. O acolhimento institucional consiste na assistência necessária para G. S. 
B., conforme processo judicial nº 041/5.09.0000018-4, com a ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE PELLA 
BETHANIA, CNPJ  97.837.561/0001-81, conforme manifestações constantes no expediente adminis-
trativo protocolado sob número 2017/5767.    

 Codigo: 1775221 

    
 

  SÚMULA TERMO DE COLABORAÇÃO NÚMERO 093/2017  
 O Município de Canela/RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público que através do  CHAMAMEN-
TO PÚBLICO 02/2017, o qual tem por objeto  a realização da Programação Artística e a Cenografi a 
da cidade de Canela para os espetáculos do evento denominado "Festa Junina de Canela", fi rmou  
Termo de Colaboração com  Organização da Sociedade Civil   FUNDAÇÃO CULTURAL DE CANE-
LA , inscrita no CNPJ  sob número 90.614.645/0001-07, em conformidade com o disposto na Lei n.º 
13.019, de  31 de julho de 2014. Valor R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais). Vigência: Até 16 de 
agosto de 2017. Assinatura: 16 de junho de 2017.  

  
  SÚMULA TERMO DE COLABORAÇÃO NÚMERO 094/2017  

 O Município de Canela/RS,  Estado do Rio Grande do Sul, torna público que através do  CHAMAMEN-
TO PÚBLICO 03/2017, o qual tem por objeto  a realização da Programação Artística e  realização 
do projeto para os espetáculos do evento  denominado "Mostra Cultural de Canela", fi rmou  Termo 
de Colaboração com  Organização da Sociedade Civil   FUNDAÇÃO CULTURAL DE CANELA , ins-
crita no CNPJ  sob número 90.614.645/0001-07, em conformidade com o disposto na Lei n.º 13.019, 
de  31 de julho de 2014. Valor R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Vigência: Até 02 de julho de 2017. 
Assinatura: 16 de junho de 2017.   

 Codigo: 1775342         

  MUNICÍPIO DE CANOAS 
 Prefeito Municipal: LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO 

 End: Frei Orlando , 68 
 Canoas/RS - 92010-280 

  LICITAÇÕES 
  

 
EDITAL Nº 67/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017. (Com Alterações) Objeto: Aquisição de 
Computadores (Desktop Básico), No Break’s e Notebooks, em atendimento a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde. Propostas: até as 11 horas do dia 29/06/2017. Abertura: 11:10 horas do dia 

29/06/2017. Disputa: 14 horas do dia 29/06/2017. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.

pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

 Codigo: 1774507 
    

 
  EDITAL Nº 67/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017. (Com Alterações)  Objeto: Aquisição de 
Computadores (Desktop Básico), No Break's e Notebooks, em atendimento a demanda da Secreta-
ria Municipal de Saúde. Propostas: até as 11 horas do dia 29/06/2017. Abertura: 11:10 horas do dia 
29/06/2017. Disputa: 14 horas do dia 29/06/2017. Edital: site  www.pregaobanrisul.com.b  www.prega-
obanrisul.com.b r ;   www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br   

 Secretário Municipal de Planejamento e Gestão   
 

 Codigo: 1774508 

       MUNICÍPIO DE CASEIROS 
   LICITAÇÕES 

  
 

Pregão Presencial Nº11/2017. Dia 30/06/2017, às 11h, na sala destinada a julgamento de licitações 
junto à Prefeitura, reunir-se-á a Comissão de Licitações com a fi nalidade de receber propostas para 
contratação de empresa para prestação de serviços de logística, de acordo com os termos do Edital. 
Informações e cópia do Edital, em horário de expediente, pelo fone 54 3353-1156 ou pelo site: http://
www.caseiros.rs.gov.br/. Em 16/06/2017. Leo Cesar Tessaro – Prefeito. 

 Codigo: 1775320 

       MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
   FARMÁCIA DO IPAM LTDA. 

 Diretor Administrativo: JOSÉ FRANCISCO PEROSSI FLORES 
 End: Rua Pinheiro Machado, 2281 

 Caxias do Sul/RS - 95020-172 

  EDITAIS 
   

       EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
  ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA  

 Convocamos os Senhores COTISTAS da Farmácia do IPAM Ltda. para participarem da Assembleia 
Geral Ordinária, que será realizada no dia 29  de Junho de 2017, às 11:00 horas, com ¾ (três quartos) 
dos cotistas presentes e em segunda chamada às 11:30  horas, com qualquer número presente, na  
Sala de Reuniões da Farmácia do IPAM Ltda,  Rua Pinheiro Machado, n° 2281, Bairro Centro a fi m de 
deliberarem sobre a seguinte  ORDEM DO DIA : Item1) Tomada de contas referente ao balanço patri-
monial, demonstrativo de resultados e demais peças contábeis do exercício de 2016. Item 2)  Eleição, 
Recondução e Posse dos Conselhos Fiscal, e  Consultivo. Item 3)  Assuntos Gerais.                                                                    
 Caxias do Sul, 14 de Junho de 2017. 
                Atenciosamente.                                             

 JOSE FRANCISCO PEROSSI FLORES 
 Diretor Administrativo    

 Codigo: 1774417 

       MUNICÍPIO DE CIDREIRA 
   LICITAÇÕES 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA
RERATIFICAÇÃO EDITAL MODALIDADE CONCORRENCIA N°002/2016

A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a retomada dos procedimentos sobre o 
processo licitatório nº3352/2016,  sendo alterado o item 1-Objeto e Anexos I. Os envelopes serão 
recebidos pela Comissão Permanente em 19/07/2017 as 14h na sala de reuniões do Dpto. Licitações 
junto à Secretaria Municipal de Administração. Maiores informações Rua João Neves,194, Cidreira/
RS, fone (51) 3681.5778,  licitacoescidreira@yahoo.com.br

ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA -  Prefeito Municipal
 

 Codigo: 1775229         

  MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL 
 Prefeito: Sérgio Munhoz 

 Eldorado do Sul/RS - 92990-000 

  BOLETINS 
  

 
  Ata de Registro de Preços nº 16/2017     Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 10/2017   
 para aquisição de material esportivo e educativo. 
 Empresas: K S ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI ME, N T LUIZE EPP e TIC TAC COMÉRCIO DE 
BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA ME - Valor Total : R$ 62.105,10 - Vigência: Até 19.06.18 
   

 Secretaria de Educação e Cultura    
 Codigo: 1774461         

  MUNICÍPIO DE ERECHIM 
 PREFEITO MUNICIPAL: LUIZ FRANCISCO SCHMIDT 

 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 
  

 
  AVISO DE LICITAÇÃO   TOMADA DE PREÇOS 08/2017  Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para pavimentação de passeio, implantação de rede de distribuição de água tratada e rede 
coletora pluvial/cloacal na Av. Dom João Hoffmann-Bairro Fátima, através da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas e Habitação, com recursos próprios.   Recebimento e abertura: 05/07/2017 às 14:00 
horas.   O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:  www.pmerechim.rs.gov.br . 
Erechim, 16 de Junho de 2017.  VALDIR FARINA  Secretário Municipal de Administração 
 

 Codigo: 1775356 

       MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
   LICITAÇÕES 

 
  
Processo Licitatório Nº 86/2017 - Pregão Presencial Nº 51/2017. Dia 30/06/2017, às 9h, serão 
abertos os envelopes do PP Nº 51/2017, o qual visa contratação de empresa especializada para 
cessão de licença e de direito de uso de softwares de gestão pública municipal e serviços correlatos, 
para a implantação, a conversão e a manutenção, com prestação de serviços de assistência e suporte 
técnico e de treinamento para os Poderes Executivo e Legislativo Municipal. Informações e cópias do 
Edital na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente, pelo fone 55 3744-5050, ou 
no site: www.fredericowestphalen-rs.com.br. Frederico Westphalen/RS, 14/06/2017. Marinéia Andre-
za Furtado - Secretária Municipal da Fazenda. 

 Codigo: 1775231 

       MUNICÍPIO DE GAURAMA 
   LICITAÇÕES 

  
 

Pregão Presencial 008/2017: Aquisição de gêneros de alimentação para o Centro de Referência em 
Assistência Social – CRAS, do Município. Abertura: 28/06/2017 às 14h na Prefeitura. Informações 
e Edital: na Secretaria de Administração, (54) 3391-1200, horário de expediente ou www.gaurama.
rs.gov.br. Gaurama-RS, 16/06/2017. Leandro Márcio Puton, Prefeito 

 Codigo: 1775280 

       MUNICÍPIO DE GRAMADO 
   EDITAIS 

 
  
Resultado de Tomada de Preços Nº 02/2017. Objeto: Contratação de empresa para obra “Skate 
Park”, formatos Bowl e Street, área de 330m², com responsabilidade técnica, conforme Memorial 
Descritivo, planilha orçamentária, projetos e cronograma físico-fi nanceiro. Contrato de Repasse nº 
824230/2015 fi rmado entre Município de Gramado e Ministério dos Esportes, representado pela CEF. 
Foi vencedora a empresa OWX Construtora Ltda.-ME, valor de R$ 148.605,99. Edital no site: www.
gramado.rs.gov.br.           

João Alfredo Castilhos Bertolucci
 Prefeito Municipal 

 Codigo: 1775334 

       MUNICÍPIO DE IGREJINHA 
   LICITAÇÕES 

   

PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº 078/2017

Comunicamos aos interessados, que encontra se aberto o seguinte processo: Edital de Licitação nº 
068/2017, com a fi nalidade de REGISTRO DE PREÇOS para aquisição parcelada de Materiais de 
Limpeza para diversas Secretarias, sob a modalidade de PREGÃO ELETRONICO, do tipo menor 
preço, por item em separado. A sessão pública será realizada no site no dia 03/07/2017, com início 
às 13:00hs, devendo as propostas serem apresentadas até as 12:59 do mesmo dia. Cópia do Edital 
poderá ser obtida junto ao Setor de Licitações, através do Site www.cidadecompras.com.br ou http://
www.igrejinha.rs.gov.br. Igrejinha, 14/06/2017.




